BBVA

CASER

AXA
WIN

TERTHUR

12,9%

 CORPORACION MAPFRE SISTEMA MAPFRE incluyendo MAPFRE MUTUALIDAD

6

Corporación Mapfre:
Principales datos

Millones de euros

1999 2000 2001  % 01/00

Primas No Vida 2.004,2 2.499,3 3.128,9 25,2%

Primas Vida 719,2 1.703,1 2.660,3 56,2%

Resultado neto 69,9 91,9 96,2 4,6%

Activos totales 7.031,0 11.205,3 14.020,7 25,1%

Fondos gestionados 8.612,9 12.488,5 14.857,0 18,9%

Fondos propios 906,4 1.120,8 1.161,9 3,7%

Deuda financiera (1) 82,2 79,2 350,8 342,9%

Capitalización (a cierre del periodo) 987,7 1.228,6 1.181,9 -3,8%

Numero de acciones (2) 181.564.536 181.564.536 181.564.536 ---

PER 14 13 12 -10,2%

Beneficio por acción (2) 0,39 0,51 0,53 4,6%

Empleados 11.049 10.142 11.284 11,3%

Siniestralidad no vida 76,8% 74,6% 72,4%
Ratio de gastos no vida 28,2% 28,7% 28,5%
Ratio combinado no vida 105,1% 103,3% 100,9%
ROE 7,9% 9,1% 8,4%

(1) Incremento producido por la emisión de obligaciones de Julio 2001, de 275 MM euros.
(2) Ajustado por el split (3 por 1) de septiembre 2001

7

Corporación Mapfre:
Crecimiento en primas

Se incluyen las primas procedentes de empresas adquiridas, independientemente de su fecha de adquisición. Millones de euros

 98 - 01
1998 1999 2000 2001 % 01/00   CAGR

MAPFRE VIDA 1.045,0 1.401,9 2.394,5 2.647,0 10,5% 36,3%
MAPFRE VIDA Sin exteriorizaciones 1.045,0 1.401,9 1.510,4 1.786,2 18,3% 19,6%
MAPFRE SEGUROS GENERALES 591,5 663,2 770,0 905,5 17,6% 15,3%
MAPFRE CAJA SALUD 143,0 159,5 191,7 219,4 14,4% 15,3%
MAPFRE CAUCION Y CREDITO 45,3 50,2 60,9 70,7 16,1% 16,0%

MAPFRE RE 469,1 542,0 606,3 687,9 13,5% 13,6%
MAPFRE AMERICA 1.098,3 1.043,8 1.328,3 1.516,5 14,2% 11,4%
MAPFRE ASISTENCIA  (Ingresos Totales) 129,0 157,9 196,6 222,4 13,1% 19,9%

CORPORACION MAPFRE 2.623,7 2.723,3 4.202,4 5.789,2 37,8% 30,2%

8

Corporación Mapfre:
Beneficio recurrente

0

20

40

60

80

100

120

1998 1999 2000 2001

Beneficio recurrente Elementos no recurrentes

21% CAGR

9

Corporación Mapfre:
Rentabilidad para el accionista

Datos en euros

0,25

0,31

0,38

0,45

0,36
0,39

0,51
0,53

0,18 0,18 0,19 0,19

7,7% 7,9%

9,1%
8,4%

2,0%
2,9% 3,4%

2,5%

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

1998 1999 2000 2001
0%

5%

10%

15%

20%

BPA recurrente BPA contable Dividendo por acción ROE Rentabilidad por dividendo

10

Organigrama

CORPORACION MAPFRE

INTERNACIONALDOMESTICO

VIDA Y AHORROS

 51% 100 %

GESMADRID
CAJA MADRID

PENSIONES
CAJA MADRID

BOLSA

MAPFRE CAJA MADRID HOLDING

MAPFRE
VIDA

30%

MAPFRE
INMUEBLES

  99 %MAPFRE
SEGUROS

GENERALES

MAPFREMAPFRE
CAUCION Y

CREDITO

MAPFRE
CAJA

SALUD

 100%

  100%

  100%

NO VIDA

 85 % 100%

MAPFRE
AMERICA

MAPFRE
RE

83%

MAPFRE
ASISTENCIA

MAPFRE MUTUALIDAD
56%

11

Estructura accionarial

Inv.Extranjeros Mapfre Mutualidad Inv. Españoles

1999

55,1%

23,7%

21,2%

2000

55,5%

18,4%

26,1%

2001

55,5%

14,2%

30,3%

12

Sistema Mapfre:
Datos principales

Millones de euros

1999 2000 2001

Fondos propios (incluidos minoritarios) 1.438,4 2.043,9 2.216,5
Ingresos consolidados 4.827,1 6.920,3 8.933,0
Activos totales 8.648,9 13.284,8 16.495,4
Beneficio antes de impuestos 204,9 243,8 316,1
Beneficio después de impuestos 148,9 166,5 245,0
Beneficio neto atribuible a MAPFRE MUTUALIDAD 96,3 97,8 140,1

Otros
España Países Total

Empleados 8.570 8.186 16.756
Oficinas y agencias 2.422 523 2.945
Agentes 23.830 20.622 44.452

 (datos a diciembre 2001)

13

Mapfre Mutualidad

� Mapfre Mutualidad es el accionista mayoritario de Corporación Mapfre, y junto con ella forma el
Sistema Mapfre, el mayor grupo asegurador de España

� Es la primera aseguradora española en el ramo de automóviles, con una cuota de mercado superior al
17% (19% si se considera el Sistema Mapfre en su totalidad)

� Mapfre Mutualidad obtiene regularmente un resultado técnico positivo (ratio combinado en 2001:
94,0%). En 2001 su margen de solvencia es 4,5 veces el mínimo legal requerido

� Desde 1981, Corporación Mapfre, la sociedad que cotiza en bolsa, es la principal filial de Mapfre